HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH CAO BẰNG

Số:        /BC-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Bằng, ngày       tháng 8 năm 2025

BÁO CÁO

Thẩm tra dự thảo Nghị quyết về việc bầu bổ sung

Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm

2025, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015

và phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh. Ban Pháp chế

HĐND tỉnh đã thẩm tra đối với Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về việc bầu bổ

sung Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Qua xem xét Tờ trình số 2238/TTr-UBND ngày 21/7/2025 của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh và dự thảo Nghị quyết về việc xác nhận kết quả bầu bổ sung

Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng nhiệm kỳ 2021 - 2026, Ban Pháp chế

HĐND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Về tiêu chuẩn

Nhân sự đề nghị giới thiệu bầu bổ sung Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh đã

được cơ quan có thẩm quyền quản lý cán bộ xem xét đảm bảo theo quy trình về

công tác cán bộ.

2. Về việc giới thiệu bầu

Phù hợp với quy định tại điểm g, khoản 2, Điều 15; khoản 2, Điều 36 Luật

Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 và khoản 1, Điều 3; khoản

2, Điều 11 Nghị định số 08/2016/NĐ-CP ngày 25/01/2016 của Chính phủ quy

định số lượng Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân và quy trình, thủ tục bầu, từ chức,

miễn nhiệm, bãi nhiệm, điều động, cách chức thành viên Ủy ban nhân dân.

Ban Pháp chế HĐND tỉnh nhất trí với dự thảo Nghị quyết và trình Kỳ họp

tiến hành bầu bổ sung Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh đối với:

(1) Ông Dương Hùng Dũng, Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

Cao Bằng.

(2) Ông Nguyễn Quốc Trung, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

tỉnh Cao Bằng.

(3) Ông Phạm Xuân Tùng, Giám đốc Sở Công Thương tỉnh Cao Bằng.

2

Trên đây là Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế HĐND tỉnh đối với dự thảo

Nghị quyết bầu bổ sung Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng, nhiệm kỳ

2021 - 2026. Kính trình Kỳ họp thứ 35 (chuyên đề) HĐND tỉnh khoá XVII xem

xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Lưu: VT.

TM. BAN PHÁP CHẾ

TRƯỞNG BAN

Nông Văn Tuân

		2025-08-04T08:50:28+0700

		2025-08-04T09:15:04+0700

		2025-08-04T09:15:04+0700

		2025-08-04T09:15:04+0700